



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024/PMC

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024 /PMC

PROCESSO Nº 2024/5/2653/PMC

Aos 9 dias do mês de outubro do ano de 2024, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.121.991/0001-84, com sede e foro na cidade de Castanhal/PA, Avenida Barão do Rio Branco, 2232, CEP 68743-050, por seu representante legal, o Prefeito Municipal Sr. **PAULO SERGIO RODRIGUES TITAN**, brasileiro, casado, engenheiro, portador do RG 1971646 e do CPF 001.140.572-49, residente e domiciliado na Rua Amaral, Nº 1115, bairro Betânia, nesta cidade de Castanhal/PA, **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede à Avenida Barão do Rio Branco, nº 814, Bairro Nova Olinda, no município de Castanhal/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.431.771/0001-50, por sua representante legal, a Sra. **ELIENAI LOPES DE SOUSA CASTELO BRANCO**, Secretária Municipal, portadora da carteira de identidade nº 4424036 do CPF nº 941.933.393-00, residente e domiciliada em Castanhal/PA, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede à Travessa Cônego Leitão, nº 1943, Bairro Centro, no município de Castanhal/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 07.918.201/0001-11, por sua representante legal a Sra. **CRISTINA ANDRADE YOKOTE**, Secretária Municipal, portadora da carteira de identidade nº 1660844 PC/PA e do CPF nº 318837452-68, residente e domiciliada em Castanhal/PA, **FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE CASTANHAL**, com sede na Av. Maximino Porpino, s/n, Bairro Estrela, no município de Castanhal – Pará, inscrito no CNPJ sob nº 15.527.565/0001-07 por seu representante legal, Srº **JOSÉ SETÚBAL NORONHA**, Secretário Municipal, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 2249086 SSP/PA e do CPF 368.244.452-15, residente e domiciliado nesta cidade de Castanhal/PA, **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede na Avenida Altamira, nº 200, Bairro: Nova Olinda, no município de Castanhal/PA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 29.505.936/0001-56, por sua representante legal, Sra. **LUCIANE FÁTIMA PRADO RODRIGUES**, Secretária Municipal, brasileira, professora, portadora da carteira de identidade nº 4463319 PC/PA e CPF nº. 713.551.132-49, residente e domiciliada nesta cidade de Castanhal/PA, **INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CASTANHAL**, com sede na Travessa Floriano Peixoto, nº 1981, Bairro: Estrela, no Município de Castanhal/PA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 34.823.005/0001-36, por seu representante legal, Sr. **HOMERO RYAN DE BRITO NEVES**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1841515 SSP/PA e CPF nº. 152.700.412-00, residente e domiciliado nesta cidade de Castanhal/PA, **FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER**, com sede na Rua. Presidente Kennedy, s/n, Bairro: Estrela, no Município de Castanhal/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.859.691/0001-86, por seu representante legal, Sr. **DÊNISON ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO**, Secretário Municipal, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 2481964 SEGUP/PA e CPF nº 609.947.702-00, residente e domiciliado nesta cidade de Castanhal/PA, **FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**, com sede na Rua Major Wilson nº 84, Bairro Nova Olinda, no município de Castanhal/PA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 18.249.792/0001-06, representado neste ato por seu representante legal, Sr. **LEANDRO GUILHERME VIEIRA**, Secretário Municipal, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 4903075 PC/PA e CPF nº 866.682.262-72, residente e domiciliada nesta cidade de Castanhal/PA, considerando a homologação da licitação na modalidade de **Registro de Preços originário do Pregão Eletrônico SRP nº 026/2024/PMC**, processo administrativo nº **2024/5/2653/PMC**, nos termos das condições previstas no edital de licitação ou Aviso da Contratação Direta, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir, **RESOLVE** registrar os preços das empresas abaixo indicadas e qualificadas:

INTERTON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, com sede na Avenida. Duque de Caxias, nº 800, Bairro: Marco, CEP: 66093-026, Belem/PA Telefone: (091) 3342-0800 / 3229-0046, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.968.806/0001-78, e-mail: vendas@intertoncopiadoras.com.br / jj.leite@yahoo.com.br, representada neste ato pelo Sr. José Jessé Leite de Castro, brasileiro, Administrador, portador da Carteira de identidade nº 5390505 SSP/PA e CPF nº 229.092.572-15



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

DISTRIBUIDORA PROGRESSO COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA, com sede na Avenida das Palmeiras, 19, Bairro: Imperador, Castanhal/PA, CEP: 68.744-679, Telefone: (91) 98526-7282, inscrita no CNPJ sob o nº 05.154.476/0001-09, E-mail: progresso2019.nei@gmail.com, representado neste ato pela Sr. Rosinei Romualdo da Silva, brasileira, empresária, portadora da carteira de identidade nº 2504538 SEGUP/PA e CPF nº 376.649.052-49.

JB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, com sede na Rua Ormendina Gonçalves da Rocha no 12, Bairro Novo Olinda, Castanhal/PA, CEP 68742-125, Fone: (91) 98584-9987 inscrita no CNPJ sob o nº 43.821.348/0001-52, e-mail: josetbcosta@gmail.com, representada neste ato pelo Sr. José Teodomiro Barbosa Costa, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade no 2430425 PC/PA e CPF no 256.036.982-68

R DE C DA S PEREIRA INFORMATICA LTDA, com sede na Rua Senador Antonio Lemos, N° 752-A, Bairro: Centro, Castanhal/PA, CEP 68.740-010, Telefone: (91) 8717-7136, inscrita no CNPJ sob o nº 14.323.566/0001-69, e-mail: mega@linknet.com.br, representada neste ato pelo Sra. Rita de Cassia da Silva Pereira, brasileira, administradora, portadora da carteira de identidade nº 3777288 SSP/PA e CPF 667.325.302-91

RC RAMOS COMERCIO LTDA, com sede, na Rua Helena da Silva Ferreira, nº 794-B, Bairro: Ipanema – Catalão, CEP:75.705-070, Catalão/GO, Telefone: (034) 3215-7093 /64-9 9904-0699, inscrita no CNPJ sob o nº 07.048.323-0001-02, e-mail:licitacaorcc@hotmail.com, representada neste ato pela Dalcimar Antonio Ramos, brasileira, empresária, portadora da Carteira de identidade nº 11.261.809-SSP/MG e CPF nº 058.968.446-97.

S. MONTEIRO PAPELARIA EIRELI, com sede, na Alameda Caiçara nº 47, Box a , Bairro: Estrela, CEP: 68743310, Castanhal/PA Telefone: (091) 98767-0637, inscrita no CNPJ sob o nº 09.186.564/0001-35, e-mail: matesc2010@hotmail.com, representada neste ato pela Sr (a) Solange do Socorro da Silva Monteiro, sócia proprietária, brasileira, portador da Carteira de identidade no 2278365 e CPF no 331.430.052-20

AMAZOMIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, com sede na Rua Paes de Carvalho, no 295, Bairro: Nova Olinda, CEP:68.743-060, Castanhal/PA Telefone: (091) 98853-3383 / 99994-2920, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 11.218.665/0001-92, e-mail: amazomix@outlook.com.br, representada neste ato pelo Sr (a) Raimunda Vera Melo de Oliveira, titular da empresa, brasileira, portadora da Carteira de identidade no 3709512 SEGUP/PA e CPF/MF no 227.018.262-68.

COMERCIAL JR LTDA, com sede na Avenida Duque de Caxias nº 1203 Bairro: Marco, Belém/Pará, CEP 66093-029, Telefone: (91) 3216-0106 / 98074-4908, inscrita no CNPJ sob o nº 10.459.614/0001-90, e-mail: jralvescosta@outlook.com, representada neste ato pela Sr. José de Ribamar Alves Costa, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade nº 245785020030 SEGP/MA e CPF 104.035.073-91

EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA, com sede na Rua Barão de Mamoré, nº 37, Bairro: São Brás, CEP:66.073-070, Belém/PA Telefone: (091) 3269-5726 / 99288-3324, inscrita no CNPJ/MF sob o nº:11.334.268/0001-86, e-mail: licitacoes@comercioalvitoriadist.com.br, representada neste ato pelo Sr (a) Vitor Antonio Ferreira de Souza, titular da empresa, brasileiro, portador da Carteira de identidade nº 6873783 e CPF/MF no 012.531.112-51.

FORTMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA, com sede na Rua: Doutor Bragança, nº 3200 Bairro: Caiçara, Castanhal/Pará, CEP 68.743-455, Telefone: (91) 98550-4040 / 92123-8071, inscrita no CNPJ sob o nº 47.487.824/0001-00, e-mail: fortmix27@hotmail.com, representada neste ato pela Sr. Rodrigo dos Santos Nogueira, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade nº 05179148450 SEGP/MA e CPF 875.485.932-87



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

AL MANGAS, com sede na Trav: Segunda de Queluz, nº 40 Bairro: Canudos, Belém/Pará, CEP 66.070-500, Telefone: (91) 98860-0702/ 98124-8105, inscrita no CNPJ sob o nº 19.321.817/0001-90, e-mail: mangas-al@hotmail.com, representada neste ato pela Sr. Amiraldo Lima Mangas, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade nº 1647526 e CPF 304.068.202-44

Observada as condições dispostas nas Cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços objetivando a futura e eventual a tendo como objeto, **contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente e didático, destinado ao atendimento das diversas Secretarias/Fundos municipais, bem como o Instituto de Previdência deste município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses**, nas quantidades, especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência do Edital do **Pregão Eletrônico SRP Nº 026/2024/PMC** e seus Anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA

2.1. O prazo da vigência desta Ata de Registro de Preços será de 1(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.2. **Parágrafo primeiro:** A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo da sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

3.1. Integram a presente Ata, a **PMC, FMAS, FMS, FMTT, FME, IPMC, FMEL, FMMA** na qualidade de ÓRGÃOS GERENCIADORES.

DA CLÁUSULA QUARTA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Poderá utiliza-se desta ATA de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: os órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços poderão aderir à ata de registros de preços na condição e não participantes, observados os seguintes requisitos:

- a) Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- b) Demonstração e que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei 14.133/2021.
- c) Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

Parágrafo segundo: caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Parágrafo terceiro: as aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o §1º deste artigo não poderá exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

Parágrafo quarto: o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o § 1º deste artigo não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Parágrafo quinto: ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Parágrafo sexto: após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E ITENS DO FORNECIMENTO

5.1. A partir desta data ficam registrados na **PMC** os preços dos fornecedores relacionados conforme resultado em anexos a esta ata no Valor global de **R\$ 1.682.396,79 (um milhão seiscentos e oitenta e dois mil trezentos e noventa e seis reais e setenta e nove centavos)**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

5.1.2 Os preços ofertados pela empresa classificada e primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (Dez) dias, contados do recebimento da ordem de compra, em remessa única.

6.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (Dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

6.3. Os materiais deverão ser entregues diretamente no local a ser informado no ato da autorização de fornecimento pelo órgão solicitante.

Parágrafo único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no Edital em conformidade com os artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Parágrafo primeiro: o pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo segundo: será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo terceiro: caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou Judicialmente, se necessário.

Parágrafo quarto: nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

DA CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

8.1. A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

8.2. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

DA CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 026/2024**, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - Multa moratória de **1%** (um por cento) sobre o valor dos produtos não entregues por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 30 dias de atraso a ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

III - Multa compensatória de **30%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo primeiro: ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **3 (três) anos**, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo segundo: as sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Parágrafo terceiro: se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo quarto: as penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

DA CLÁUSULA DÉCIMA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

10.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas na Seção V da Lei nº 14.133/2021.

Parágrafo primeiro: o preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo segundo: quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo terceiro: frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo quarto: na hipótese do parágrafo anterior, a Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo quinto: quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo sexto: não havendo êxito nas negociações, a Contratante procederá a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

DA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo primeiro: os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de fornecimento, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

- A pedido, quando:

- Comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

- O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

- Por iniciativa da Administração, quando:

- Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

- Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

- Por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;

- Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

- Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

- Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

- Automaticamente:

- Por decurso de prazo de vigência da Ata;

- Quando não restarem fornecedores registrados

DA CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

13.1. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

DA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

14.1. A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

DA CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

15.1. São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

a) A CONTRATANTE indica pela Portaria nº 1.092/2024 o (a) Sr.(a). Claudio Roberto Bezerra Nobre, Matrícula nº 210665-8, Fiscal Titular e Cleidinaldo Cardoso Nascimento, Matrícula nº 210685-4, fiscal suplente como representantes da Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC, responsável pela orientação e fiscalização do objeto desta ATA.

b) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 815/2024 o Sr. Moisés Canuto da Costa, matrícula nº 7918-9/1, fiscal titular e Alessandra da Silva Bezerril, matrícula nº 146157-5, fiscal suplente como representantes da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, responsáveis pela orientação e fiscalização do objeto desta Ata

c) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 036/2024 a Ruyderlan da Cruz Pantoja, matrícula nº 213382-1, fiscal titular e Sra. Lídia Vitória Moraes Lisboa, matrícula nº 150449-5, fiscal suplente como representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, responsáveis pela orientação e fiscalização do objeto desta Ata.

d) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 023/2024 o Sr. Marlos Wesley Domingues da Silva, matrícula nº 212729-5, fiscal titular e Mirian Lima Mota, matrícula nº 212823-2fiscal suplente como representantes da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTRAN, responsáveis pela orientação e fiscalização do objeto d0esta Ata.

e) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 024/2024 indica o Sr. Rosinaldo Corrêa da Silva, matrícula nº 213341-9, fiscal titular e Carla Fernanda da Gama Pimentel, matrícula nº 210567-0, fiscal suplente como representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, responsável pela orientação e fiscalização do objeto desta Ata.

f) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 58/2024 a Sra. Julyanne de Cásia da Silva Sena, matrícula nº 9995897-1, fiscal titular e Raimundo Madson da Costa, matrícula nº 7258-3, fiscal suplente como representantes do Instituto de Previdência do Município de Castanhal - IPMC, responsáveis pela orientação e fiscalização do objeto desta Ata.

g) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 124/2024 a Naeli Thaise Rodrigues, matrícula nº 600253-6 , fiscal titular e Hllynme Araújo das Chagas, matrícula nº 600240-4, fiscal suplente como representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, responsáveis pela orientação e fiscalização do objeto desta Ata.

h) A CONTRANTE indica, pela Portaria nº 602/2024 o Sr. Paulo Cezar da Silva Bezerra, matrícula nº 163357-0, fiscal titular e Stelio da Silva Sampaio, matrícula nº 152983-8, fiscal suplente como representantes da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, responsáveis pela orientação e fiscalização do objeto desta Ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO
DA CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 026/2024** e o resultado por fornecedor(e) classificados.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pela Administração, com observância das disposições constantes da Lei nº 14.133, de 1º abril de 2021 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de CASTANHAL/PA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Castanhal/PA, 09 de outubro de 2024

PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN
PREFEITO MUNICIPAL

ELIENAI LOPES DE SOUSA CASTELO BRANCO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTINA ANDRADE YOKOTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JOSÉ SETUBAL NORONHA
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE CASTANHAL

HOMERO RYAN DE BRITO NEVES
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

DÊNISON ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

LEANDRO GUILHERME VIEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

LUCIANE FÁTIMA PRADO RODRIGUES
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INTERTON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA
CNPJ 00.968.806/0001-78

DISTRIBUIDORA PROGRESSO COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA,
CNPJ 05.154.476/0001-09

JB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 43.821.348/0001-52

R DE C DA S PEREIRA INFORMATICA LTDA
CNPJ 14.323.566/0001-69

RC RAMOS COMERCIO LTDA
CNPJ 07.048.323-0001-02

S. MONTEIRO PAPELARIA EIRELI
CNPJ 09.186.564/0001-35



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

AMAZOMIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ 11.218.665/0001-92

COMERCIAL JR LTDA
CNPJ 10.459.614/0001-90

EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA
CNPJ 11.334.268/0001-86

FORTMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 47.487.824/0001-00

AL MANGAS
CNPJ 19.321.817/0001-90

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
Prefeitura Municipal de Castanhal



REGISTRO DE PREÇOS Nº PE 026-2024

ENCARTE

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de CASTANHAL e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº PE 026-2024.

Empresa: INTERTON COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA; C.N.P.J. nº 00.968.806/0001-78, estabelecida à AV ALMIRANTE BARROSO, 4414, CASTANHEIRA, Belém PA, (91) 3342-0800, representada neste ato pelo Sr(a). JOSÉ JESSE LEITE DE CASTRO, C.P.F. nº 229.092.572-15, R.G. nº 292704 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABRAÇADEIRAS; - Marca.: BRW ABRAÇADEIRAS, tipo lacres de plástico, modelo dupla trava, injetado em nylon ou polipropileno, tipo espinha de peixe, travas nas duas faces do rabicho. Tamanho 25 cm.	UNIDADE	1,405.00	2,300	3.231,50
00003	ALFINETE COLORIDO; - Marca.: BRW ALFINETE COLORIDO, tipo aço galvanizado, com características adicionais com cabeça plástica colorida, tipo para mapa e marcações diversas, diâmetro da cabeça 5mm, com comprimento total de 19mm. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	854.00	2,740	2.339,96
00004	Alfinete de segurança nº 01, aço niquelado. Caixa com 100 unidades. - Marca.: IARA Nº1 Alfinete de segurança nº 01, aço niquelado. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	708.00	8,720	6.173,76
00005	Alfinete de segurança nº 03, aço niquelado. Caixa com 100 unidades. - Marca.: IARA Nº03 Alfinete de segurança nº 03, aço niquelado. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	714.00	9,440	6.740,16
00006	Almofada para carimbo com tampa plástica nº 3; - M arca.: BRW Almofada para carimbo com tampa plástica nº 3, medindo aproximadamente 80x120mm. Cor preta/azul, esponja absorvente revestida de tecido, não contendo álcool. Embalagem individual acondicionados em caixa.	UNIDADE	409.00	3,740	1.529,66
00007	Apagador para quadro branco; - Marca.: BRW Apagador para quadro branco, formato anatômico, corpo plástico preto, feltro especial substituível.	UNIDADE	740.00	2,470	1.827,80
00011	Capa para encadernação (polipropileno), cor transparente, formato A-4. - Marca.: LASSANE Capa para encadernação (polipropileno), cor transparente, formato A-4.	UNIDADE	2,360.00	0,190	448,40
00012	Capa para encadernação (polipropileno), cor preta, formato A-4. - Marca.: LASSANE Capa para encadernação (polipropileno), cor preta, formato A-4.	UNIDADE	1,770.00	0,190	336,30
00013	Caixa p/ correspondência tripla articulável em acrílico; - Marca.: WALEU Caixa p/ correspondência tripla articulável em acrílico, com antiderrapante, cores diversas. Medindo aproximadamente 266mmx366mmx178mm.	UNIDADE	547.00	23,670	12.947,49
00016	Bloco de recado auto adesivo tipo post-it. Bloco com 400 folhas. - Marca.: BRW Bloco de recado auto adesivo tipo post-it. Bloco com	BLOCO	1,370.00	5,990	8.206,30

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	400 folhas.			
00020	CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO, capa dura, Grand UNIDADE e. - Marca.: SPIRAL CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO, capa dura, Grande. Brochura contendo 96 folhas, formato 200mmx275mm, miolo de papel branco 63g/mý. Capa e contracapa revestida em papel couchê 115g/mý papelão 780g/mý e forro 120 g/mý c	2,010.00	6,500	13.065,00
00021	CADERNO MEIA PAUTA Caderno espiral, capa dura, Gra UNIDADE nde. - Marca.: TILIBRA CADERNO MEIA PAUTA Caderno espiral, capa dura, Grande. Brochura contendo 40 folhas, com a metade da página pautada. Folhas internas: papel offset 70 g/mý. Capa e contra capa: papelão e papel. Formato: 275mm x 200mm.	410.00	8,000	3.280,00
00027	Calculadora de mesa, comum; - Marca.: BRW UNIDADE Calculadora de mesa, comum, contendo as funções gpm(mv/md), contendo seletor de decimais, seletor de arredondamento, correção parcial e total, inversão de sinais, com memória ii, visor em lcd, com inclinação gradual, numeros grandes, com no mínimo 12, sem bobina, alimentação com dupla fonte de energia, solar e bateria. Garantia com validade mínima de 06 meses.	708.00	7,000	4.956,00
00029	CANETA ESFEROGRÁFICA - ESCRITA MÉDIA - PRETA - Mar CAIXA ca.: BRW CANETA ESFEROGRÁFICA ? ESCRITA MÉDIA ? PRETA Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades.	669.00	9,000	6.021,00
00030	CANETA ESFEROGRÁFICA - ESCRITA MÉDIA - VERMELHA - CAIXA Marca.: BRW CANETA ESFEROGRÁFICA ? ESCRITA MÉDIA ? VERMELHA Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades.	591.00	9,460	5.590,86
00031	Caneta hidrográfica ponta fina. Estojo c/ 24 unida ESTOJO des c/ cores diversas. - Marca.: LEONORA Caneta hidrográfica ponta fina. Estojo c/ 24 unidades c/ cores diversas.	563.00	8,290	4.667,27
00032	Caneta hidrográfica ponta grossa. Estojo de 24 uni ESTOJO dades c/ cores diversas. - Marca.: BRW Caneta hidrográfica ponta grossa. Estojo de 24 unidades c/ cores diversas.	859.00	14,740	12.661,66
00033	Pincel marca texto amarelo; - Marca.: BRW UNIDADE Pincel marca texto amarelo, com ponta macia e tinta fluorescente p/ destacar texto.	2,883.00	0,490	1.412,67
00035	Massa para modelar com 06 cores, material não tóxi CAIXA co. - Marca.: FAMIX Massa para modelar com 06 cores, material não tóxico.	1,850.00	1,350	2.497,50
00036	Cartolina 140g, medindo aproximadamente 500x660mm, FOLHA cores variadas. - Marca.: ELGIN TUBO Cartolina 140g, medindo aproximadamente 500x660mm, cores variadas.	3,950.00	0,630	2.488,50
00037	CD-R gravavel em policarbonato. - Marca.: ELGIN TU PACOTE BO CD-R gravavel em policarbonato, capacidade de armazenamento 700 MB/80 minutos. Pacote c/ 100 unidades.	204.00	47,290	9.647,16
00038	CDR-W regravavel; - Marca.: ELGIN PACOTE CDR-W regravavel, capacidade 700 MB/80 minutos, velocidade 12x. Pacote c/ 100 unidades.	203.00	39,990	8.117,97
00039	Clip transado galvanizado nº 2. Caixa com 50 unida CAIXA des. - Marca.: ACC	1,335.00	0,990	1.321,65

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



00040	Clip transado galvanizado nº 2. Caixa com 50 unidades. Clip de aço galvanizado nº 0. Caixa com 100 unidades. - Marca.: ACC CAIXA	1,289.00	1,240	1.598,36
00041	Clip níquelado nº 1/0. Caixa c/ 100 unidades. - Marca.: BACCHI CAIXA	1,315.00	1,140	1.499,10
00042	Clip níquelado nº 1/0. Caixa c/ 100 unidades. Clip níquelado nº 3/0. Caixa c/ 50 unidades. - Marca.: BRW CAIXA	1,660.00	1,090	1.809,40
00043	Clip níquelado nº 3/0. Caixa c/ 50 unidades. Clip níquelado nº 4/0. Caixa c/ 50 unidades. - Marca.: BRW CAIXA	1,660.00	1,390	2.307,40
00044	Clip níquelado nº 4/0. Caixa c/ 50 unidades. Clip níquelado 2/0. Caixa c/ 100 unidades. - Marca.: BRW CAIXA	1,620.00	1,340	2.170,80
00045	Clip níquelado 2/0. Caixa c/ 100 unidades. Clip níquelado 6/0. Caixa c/ 50 unidades. - Marca.: BRW CAIXA	1,558.00	1,590	2.477,22
00046	Clip níquelado 6/0. Caixa c/ 50 unidades. Clip níquelado 8/0. Caixa c/ 25 unidades. - Marca.: BRW CAIXA	1,513.00	1,590	2.405,67
00047	Clip níquelado 8/0. Caixa c/ 25 unidades. Cola branca em bastão com 10g; - Marca.: RADEX UNIDADE	1,234.00	0,990	1.221,66
00055	Cola branca em bastão com 10g, não tóxica, lavável, incolor, colagem rápida. Ideal para colar papel, cartolina e similares. Cola para EVA; - Marca.: RADEX UNIDADE	620.00	2,690	1.667,80
00058	Cola para EVA, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 gramas. Cortador de papel, tipo guilhotina facão; - Marca.: UNIDADE LASSANE	39.00	91,990	3.587,61
00059	Cortador de papel, tipo guilhotina facão, cortes com formato de até A3, equipamento acoplado com régua de segurança, medidas aproximadas 315x500mm. Dicionário escolar c/ a nova ortografia da língua portuguesa; - Marca.: CALDAS AULETE UNIDADE	45.00	7,690	346,05
00060	Dicionário escolar com a nova ortografia da língua portuguesa, contendo mais de 4000 verbetes e locuções. DVD-R gravável virgem 4.7 gb. Pacote c/ 100 unidades. - Marca.: ELGIN PACOTE	137.00	46,090	6.314,33
00061	DVD-R gravável virgem 4.7 gb. Pacote c/ 100 unidades. DVD-RW, regravável. Pacote c/ 100 unidades. - Marca.: MULTILASER PACOTE	57.00	66,990	3.818,43
00065	DVD-RW, regravável. Pacote c/ 100 unidades. BLOCO A3 ESCOLAR; - Marca.: BPK UNIDADE	410.00	9,990	4.095,90
00066	BLOCO A3 ESCOLAR Bloco de desenho tamanho A3, em folha branca, com capa, contendo 100 fls. Tamanho 297mmx420mm, gramatura mínima 63g/m². Atóxico PAPEL CARTÃO com brilho cartaz liso, medindo 480mmx660mm, Cores diversas. - Marca.: VMP UNIDADE	820.00	1,690	1.385,80
00067	PAPEL CARTÃO com brilho cartaz liso, medindo 480mmx660mm, Cores diversas. PAPEL LINHO 180g folha A4; - Marca.: SPIRAL PACOTE	640.00	11,360	7.270,40
00069	PAPEL LINHO 180g folha A4 21cm x 30cm x 1 cm na cor branca, com 50 pacotes com 50 unidades PAPEL CREATIVE Bloco de papel criativo, pacote com 48 unidades; - Marca.: SPIRAL PACOTE	690.00	10,580	7.300,20
00070	PAPEL CREATIVE Bloco de papel criativo, pacote com 48 unidades (8 cores diferentes em cada pacote). Tamanho A4, altura: 29,7cm largura: 21cm, gramatura de 120g/m², cores sortidas e coloridas em sua massa, atóxico. Ideal para trabalhos escolares e artesanais. Folhas EVA A4 fina, cores variadas, folhas lisas c/ aproximadamente 40x48cm. - Marca.: VMP FOLHA	2,710.00	1,550	4.200,50
	Folhas EVA A4 fina, cores variadas, folhas lisas c/ aproximadamente 40x48cm.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



00071	Folhas EVA A4 grossa, cores variadas, folhas lisas FOLHA c/aproximadamente 40x48 cm. - Marca.: BRW	3,102.00	2,930	9.088,86
	Folhas EVA A4 grossa, cores variadas, folhas lisas c/aproximadamente 40x48 cm.			
00073	Etiqueta adesiva branca, medindo aproximadamente 2 CAIXA 15,9x279,4mm. - Marca.: PIMACO	793.00	19,890	15.772,77
	Etiqueta adesiva branca, medindo aproximadamente 215,9x279,4mm. No mínimo 30 adesivos por folha. Caixa com 100 folhas.			
00074	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. - Marca.: CAIXA PIMACO	541.00	25,990	14.060,59
	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 10 folhas com 10 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 101,6 X 50,8mm. Caixa com 100 folhas.			
00075	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem CAIXA com 25 folhas; - Marca.: PIMACO	531.00	31,460	16.705,26
	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 25 folhas com 01 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 288,5 x 200 mm. Caixa com 100 folhas.			
00076	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem CAIXA com 25 folhas com 04 etiquetas - Marca.: PIMACO	466.00	31,490	14.674,34
	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 25 folhas com 04 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 138,11x106,36mm. Caixa com 100 folhas.			
00077	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi rígido UNIDADE o, diâmetro de 7mm; - Marca.: LASSANE	1,264.00	0,110	139,04
	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas, com comprimento de 33 cn. Utilizado em encadernação de diversos fins.			
00079	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido UNIDADE o; - Marca.: LASSANE	1,664.00	0,150	249,60
	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.			
00080	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido UNIDADE o, diâmetro de 14mm; - Marca.: LASSANE	954.00	0,120	114,48
	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.			
00083	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido UNIDADE o, diâmetro de 50mm. - Marca.: LASSANE	772.00	0,740	571,28
	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, através de extrusão em monofilamento, diâmetro de 50mm. Utilizado em encadernação de diversos fins.			
00084	Envelope A4, branco ou amarelo 24x34cm. - Marca.: UNIDADE REIPEL	6,560.00	0,400	2.624,00
	Envelope A4, branco ou amarelo 24x34cm.			
00085	Envelope saco off set branco ou amarelo 90g, 20mmx UNIDADE 28mm. - Marca.: REIPEL	2,760.00	0,290	800,40
	Envelope saco off set branco ou amarelo 90g, 20mmx28mm.			
00086	Envelope comercial Carta, sem CEP, 11mmx16mm. - Ma UNIDADE rca.: GPK	1,760.00	0,100	176,00
	Envelope comercial Carta, sem CEP, 11mmx16mm.			
00087	Envelope carta, 80g / m2, medindo aproximadamente UNIDADE 11mmx16mm, cores diversas. - Marca.: GPK	2,660.00	0,670	1.782,20
	Envelope carta, 80g / m2, medindo aproximadamente 11mmx16mm, cores diversas.			
00095	Extrator para grampo em metal;Remove grampos nº 10 UNIDADE , 24/6 e 26/6. - Marca.: BRW	848.00	2,890	2.450,72
	Extrator para grampo em metal tipo piranha revestido com plástico. Remove grampos nº 10, 24/6 e 26/6.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



00096	Barbante Tipo SISAL comp. 100% SISAL, rolo c/ 100M E 1,5mm; - Marca.: SISALSUL	UNIDADE	440.00	10,490	4.615,60
00099	Barbante Tipo SISAL comp. 100% SISAL, usado para artesanato, rolo com 100M E 1,5mm de espessura cor: natural				
00099	Fio plástico , rolo com aproximadamente 40 m. - Marca.: OEM	ROLO	457.00	19,980	9.130,86
00100	Fio plástico , rolo com aproximadamente 40 m.				
00100	Fita crepe medindo aproximadamente 18mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs. - Marca.: BRW	ROLO	1,086.00	2,200	2.389,20
00101	Fita crepe medindo aproximadamente 18mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs.				
00101	Fita crepe medindo aproximadamente 25mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs. - Marca.: BRW	ROLO	1,131.00	3,580	4.048,98
00102	Fita crepe medindo aproximadamente 25mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs.				
00102	Fita adesiva dupla face papel medindo aproximadamente 12mmx30m. Rolo c/ 30 mtrs. - Marca.: BRW	ROLO	1,107.00	2,490	2.756,43
00118	Fita adesiva dupla face papel medindo aproximadamente 12mmx30m. Rolo c/ 30 mtrs.				
00118	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada; - Marca.: EMBALANDO	ROLO	1,122.00	2,920	3.276,24
00119	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 50mmx 50m, cor marron. Rolo c/ 50 mtrs.				
00119	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, cor transparente. Rolo c/ 50 m - Marca.: EMBALANDO	ROLO	1,157.00	2,920	3.378,44
00120	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 50mmx 50m, cor transparente. Rolo c/ 50 mtrs.				
00120	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, transparente. Rolo c/ 45 mtrs. - Marca.: EMBALANDO	ROLO	1,147.00	2,720	3.119,84
00121	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 48mmx45m, transparente. Rolo c/ 45 mtrs.				
00121	Fitilho decorativo- pacote com 50 rolos de 50M x4m - Cores variadas; - Marca.: EMBALANDO	ROLO	250.00	27,000	6.750,00
00125	Fitilho decorativo- pacote com 50 rolos de 50M x4mm - Cores variadas				
00125	Formulário contínuo 3 vias, 80 colunas. Caixa com 900 folhas. - Marca.: MAXPRINT	CAIXA	117.00	164,950	19.299,15
00127	Formulário contínuo 3 vias, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 900 folhas.				
00127	Grampeador para grampo 26/6. Capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m - Marca.: BRW	UNIDADE	994.00	8,980	8.926,12
00128	Grampeador para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m2.				
00128	Grampeador para grampo 23/13. Capacidade de grampear até 100 folhas de papel. - Marca.: BRW	UNIDADE	365.00	35,000	12.775,00
00129	Grampeador para grampo 23/13, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 100 folhas de papel.				
00129	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA TAPECEIRO; - Marca.: BRW	UNIDADE	315.00	25,000	7.875,00
00130	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA TAPECEIRO, tipo pressão, ideal para fixação de materiais em madeira, tecidos, plásticos, papel entre outros, para grampos 106/6 e 108/6.				
00130	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, capacidade para 240 folhas , aplicação papel. - Marca.: BRW	UNIDADE	133.00	61,990	8.244,67
	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, tratamento superficial				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	niquelado, material metal, Tipo mesa, capacidade para 240 folhas, aplicação papel.			
00131	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL Nº106/6mm, com CAIXA 3.500 unidades. - Marca.: BRW	192.00	10,990	2.110,08
00133	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL Nº 106/6mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 106/6, com 3.500 unidades.			
00133	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 26/6. Caix CAIXA a c/ 5000 unidades. - Marca.: BRW	1,084.00	2,980	3.230,32
00134	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 26/6. Caixa c/ 5000 unidades.			
00134	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/13. Cai CAIXA xa c/ 5000 unidades. - Marca.: BRW	380.00	11,270	4.282,60
00135	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/13. Caixa c/ 5000 unidades.			
00135	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/15. Cai CAIXA xa c/ 5000 unidades. - Marca.: ACC	190.00	13,490	2.563,10
00136	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/15. Caixa c/ 5000 unidades.			
00136	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/17. Cai CAIXA xa com 1000 unidades. - Marca.: BRW	170.00	7,010	1.191,70
00137	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/17. Caixa com 1000 unidades.			
00137	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em plá CAIXA stico branco.Caixa c/ 50 unid. - Marca.: WALEU	485.00	3,290	1.595,65
00138	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em plástico branco.Capacidade minima de 200 folhas. Caixa c/ 50 unidades.			
00138	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em aço CAIXA .Caixa c/ 50 unidades. - Marca.: ACC	229.00	6,500	1.488,50
00139	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em aço. Capacidade minima de 200 folhas. Caixa c/ 50 unidades.			
00139	Grafite para lapiseira nº 0.9mm.Estojo com 12 graf ESTOJO ites. - Marca.: BRW	300.00	2,600	780,00
00140	Grafite para lapiseira nº 0.9mm. Estojos translúcidos em cores diversas, com tampa exclusiva flip top com dosador da mina. Estojo com 12 grafites.			
00140	Isopor, folha fina, nº 15 mm. Pacote com no máximo UNIDADE 20 folhas. - Marca.: STYROFORM	615.00	36,380	22.373,70
00141	Isopor, folha fina, nº 15 mm. Pacote com no máximo 20 folhas.			
00141	Isopor, folha fina, nº 20 mm. Pacote com no máximo UNIDADE 20 folhas. - Marca.: STYROFORM	540.00	48,490	26.184,60
00143	Isopor, folha fina, nº 20 mm. Pacote com no máximo 20 folhas.			
00143	Lápis nº 2,fabricado(embalagem com 144 unidades) - CAIXA Marca.: BRW	692.00	18,970	13.127,24
00145	Lápis nº 2, fabricado em madeira, com corpo cilindrico ou sextavado, com marca do fabricante impressa (embalagem com 144 unidades)			
00145	Liga elástica grossa. Pacote 100g. - Marca.: PACOT PACOTE E	770.00	2,970	2.286,90
00146	Liga elástica grossa. Pacote 100g.			
00146	Liga elástica grossa. Pacote com 1kg. - Marca.: RE PACOTE DBOR	635.00	11,920	7.569,20
00148	Liga elástica grossa. Pacote com 1kg.			
00148	Livro Ata com 50 folhas; capa dura com lombada qua UNIDADE drada, cor preta. - Marca.: SÃO DOMINGOS	966.00	5,290	5.110,14
00149	Livro Ata com 50 folhas;capa dura com lombada quadrada, cor preta.			
00149	Livro Ata com 100 folhas; - Marca.: SÃO DOMINGOS UNIDADE	1,025.00	7,290	7.472,25
00150	Livro Ata com 100 folhas capa dura com lombada quadrada, cor preta, formato aproximado 205mmx300mm.			
00150	Livro Ata com 200 folhas; - Marca.: SÃO DOMINGOS UNIDADE	807.00	9,620	7.763,34
	Livro Ata com 200 folhas capa dura com lombada quadrada, cores diversas, formato aproximado			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	205mmx300mm.			
00151	Livro de ponto 1/4, com aproximadamente 160 folhas UNIDADE ; - Marca.: SÃO DOMINGOS	678.00	9,480	6.427,44
	Livro de ponto 1/4, com aproximadamente 160 folhas, formato aproximado 154mmx216mm, capa em papelão.			
00152	Livro protocolo de correspondência 1/4, com 100 fo UNIDADE lhas. - Marca.: SÃO DOMINGOS	849.00	7,840	6.656,16
	Livro protocolo de correspondência 1/4, com 100 folhas.			
00153	Livro Termo de Ocorrência, capa dura; - Marca.: TI UNIDADE LIBRA	674.00	8,380	5.648,12
	Livro Termo de Ocorrência, capa dura, medindo aproximadamente 22x33 cm, com 50 folhas.			
00155	Papel 40 kg, cores diversas, medindo aproximadamen FOLHA te 60x96 cm. - Marca.: REIPEL	1,680.00	1,170	1.965,60
	Papel 40 kg, cores diversas, medindo aproximadamente 60x96 cm.			
00156	Papel sulfite ofício 1, gramatura 75g; - Marca.: C RESMA HAMEX	725.00	17,990	13.042,75
	Papel sulfite ofício 1, gramatura 75g, tipo alcalino, medindo aproximadamente 216mmx355mm.			
00159	Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx2 PACOTE 97mm. Pacote com 100 folhas. - Marca.: CHAMEX A4	772.00	3,450	2.663,40
	Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.			
00161	Papel sulfite A4, azul, 75g/m2, medindo 210mmx297m PACOTE m. Pacote com 100 folhas. - Marca.: CHAMEX A4	770.00	3,390	2.610,30
	Papel sulfite A4, azul, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.			
00162	Papel sulfite A4, verde, 75g/m2, medindo 210mmx297 PACOTE mm. Pacote com 100 folhas. - Marca.: CHAMNEX A4	770.00	3,390	2.610,30
	Papel sulfite A4, verde, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.			
00163	Papel sulfite A4, bege, 75g/m2, medindo 210mmx297m PACOTE m. Pacote com 100 folhas. - Marca.: CHAMEX A4	470.00	3,540	1.663,80
	Papel sulfite A4, bege, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.			
00164	Papel Almoço com pauta, resma c/ 400 flhs. - Marca RESMA .: TILIBRA	800.00	24,490	19.592,00
	Papel Almoço com pauta, resma c/ 400 flhs.			
00168	Papel granito A4 90G, natural. Pacote com 100 folh PACOTE as. - Marca.: CLASSICS	712.00	9,200	6.550,40
	Papel granito A4 90G, natural. Pacote com 100 folhas.			
00169	Papel Carmen, medindo aproximadamente 48x66 cm. Co FOLHA res variadas. - Marca.: VMP	830.00	1,000	830,00
	Papel Carmen, medindo aproximadamente 48x66 cm. Cores variadas.			
00179	Papel Contacte Transparente, medindo aproximadamen ROLÔ te 45x25 cm. Rolo c/ 25 m. - Marca.: BRW	635.00	26,240	16.662,40
	Papel Contacte Transparente, medindo aproximadamente 45x25 cm. Rolo c/ 25 metros.			
00186	Papel Verge, medindo aproximadamente 210x297 cm. C PACOTE ores variadas. Pacote com 50 f - Marca.: MASTERPRI	986.00	7,450	7.345,70
	Papel Verge, medindo aproximadamente 210x297 cm. Cores variadas. Pacote com 50 folhas.			
00187	Papel de CEDA tam. 50x70cm - cores variadas - Marc PACOTE a.: VMP	580.00	9,790	5.678,20
	Papel de CEDA tam. 50x70cm - cores variadas			
00188	PINCEL ESCOLAR Nº 20; - Marca.: CONDOR UNIDADE	770.00	2,440	1.878,80
	PINCEL ESCOLAR Nº 20 Pincel chato de cabo longo número 20. Cabo de madeira, virola de alumínio, cerda sintética.			
00189	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA; - Marca.: BRW UNIDADE	1,130.00	1,390	1.570,70
	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA Tesoura de aço inoxidável, pontas arredondadas, cabo de prolipropileno, formato anatômico, tamanho aproximado de 12cm. Com régua na lamina medindo aproximadamente 5cm.			
00190	TELA DE PINTURA; - Marca.: CORTIARTE UNIDADE	1,500.00	4,980	7.470,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



TELA DE PINTURA Tela fabricada com tecido 100% algodão, com tratamento contra acidez e mofo, garantindo maior durabilidade. Tela de pintura comum, medindo 30 cm x 40 cm. Grampeada na lateral. Compatível para tinta óleo, acrílica, guache, tecido e aquarela.						
00191	TINTA GUACHE GRANDE; - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	900.00	2,790	2.511,00	
INTA GUACHE GRANDE , Tinta não tóxica, solúvel em água e com cores miscíveis entre si. Embalagem com 250ml cada, frasco inquebrável, com tampa de rosca, com selo de segurança do INMETRO, validade de no mínimo 2 anos a partir da data de entrega, Composição resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzoatiazol. frasco com 250 ml. Cores diversas.						
00197	ARGOLA PARA CHAVEIRO Argola com corrente 12mm, 96g	UNIDADE	100.00	0,900	90,00	
- Marca.: ALTERO METAIS						
00203	Papel microondulado; - Marca.: VMP	FOLHA	816.00	2,020	1.648,32	
Papel microondulado, material celulose vegetal, gramatura 170, cores variadas, medindo aproximadamente, 80 de comprimento e 50 de largura.						
00204	Pasta AZ; - Marca.: FRAMA	UNIDADE	4,254.00	6,000	25.524,00	
Pasta AZ, ofício lombo largo, em papelão laminado rígido cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões aproximadas de 275mmx360mm.						
00205	Pasta AZ, ofício lombo estreito	UNIDADE	3,947.00	6,850	27.036,95	
Pasta AZ, ofício lombo estreito; - Marca.: FRAMA						
00207	Arquivo morto em plástico, ofício, medindo aproxim	UNIDADE	4,310.00	2,890	12.455,90	
adamente 350x130x245mm. - Marca.: POLIBRAS						
00208	Pasta catálogo c/ capa revestida em plástico preto	UNIDADE	1,410.00	14,490	20.430,90	
; - Marca.: DAC						
00209	Pasta polionda transparente, com elástico, medindo	UNIDADE	3,616.00	1,980	7.159,68	
2cm. - Marca.: DELLO LINE						
00210	Pasta plástica escolar, com elástico; - Marca.: PO	UNIDADE	1,729.00	1,760	3.043,04	
LYCART						
00211	Pasta plástica escolar ofício, com elástico; - Mar	UNIDADE	1,370.00	1,990	2.726,30	
ca.: PLASCONY						
00212	Pasta simples de plástico medindo aproximadamente	UNIDADE	2,305.00	1,520	3.503,60	
380x276x40mm, com elástico; - Marca.: PLASCONY						
00213	Pasta polionda medindo aproximadamente 380x276x40m	UNIDADE	1,496.00	1,990	2.977,04	
m, com elástico; - Marca.: POLIBRAS						
00214	Pasta plástica, com elástico, transparente; - Marca	UNIDADE	2,070.00	0,990	2.049,30	
.: PLASCONY						
Pasta plástica, com elástico, medindo aproximadamente						

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	185x20x250mm, transparente.			
00215	Pasta plástica escolar, com elástico, medindo aproximadamente 245x55x335mm; - Marca.: ALAPLAST	1,720.00	1,990	3.422,80
00216	Pasta sanfonada A4 em polipropileno, com elástico; - Marca.: PLASCONY	1,794.00	17,390	31.197,66
00217	Pasta sanfonada A4 em polipropileno, com elástico, medindo aproximadamente 330x25x240mm, com no mínimo 36 divisórias.	1,586.00	17,990	28.532,14
00218	Pasta Fichário de 4 argolas em polipropileno, com visor, cores variadas; - Marca.: ACP	1,400.00	12,960	18.144,00
00219	Pasta classificadora produzida em cartolina plástica lisa; - Marca.: DELLO	1,450.00	2,990	4.335,50
00220	Pasta classificadora produzida em cartão kraft, com lombo regulável; - Marca.: DELLO	1,430.00	2,990	4.275,70
00221	Pasta suspensa marmorizada, em papel com plastificação; - Marca.: DELLO	31,680.00	2,490	78.883,20
00223	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. - Marca.: CAVIA	609.00	33,950	20.675,55
00224	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Capacidade para 25 fol. - Marca.: BRW	349.00	12,890	4.498,61
00225	Pincel Atômico, recarregável 1100-p, azul. - Marca.: BRW	936.00	1,730	1.619,28
00227	Pincel Atômico recarregável 1100-p, vermelho. - Marca.: BRW	918.00	1,730	1.588,14
00228	Pincel Atômico recarregável 1100-p, verde. - Marca.: BRW	892.00	1,490	1.329,08
00234	PINCEL DESENHO, tamanho 18. - Marca.: CONDOR	510.00	2,370	1.208,70
00235	Pincel marcador para quadro branco, na cor azul; - Marca.: BRW	977.00	1,480	1.445,96
00236	Pincel marcador para quadro branco, na cor preta. -	982.00	1,490	1.463,18

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	Marca.: BRW			
	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor preta.			
00237	Pincel marcador para quadro branco, na cor vermelho . - Marca.: BRW	UNIDADE	1,456.00	1,320
	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor vermelho.			1.921,92
00239	Pistola de Cola quente para bastão de cola grosso de 110v/220v. - Marca.: BRW	UNIDADE	555.00	9,890
	Pistola de Cola quente para bastão de cola grosso de 110v/220v.			5.488,95
00240	Organizador p/ escritório em acrílico. Ideal para lápis/clips/lembretes. - Marca.: WALEU	UNIDADE	815.00	4,990
	Organizador p/ escritório em acrílico. Ideal para lápis/clips/lembretes.			4.066,85
00241	Porta carimbo em acrílico c/ 06 lugares. - Marca.: ACRIMET	UNIDADE	276.00	10,990
	Porta carimbo em acrílico c/ 06 lugares.			3.033,24
00243	Suporte para fita adesiva grande. - Marca.: BRW	UNIDADE	374.00	10,100
	Suporte para fita adesiva grande.			3.777,40
00244	Prancheta poliestireno ofício, cristal ou fumê. - Marca.: WALEU	UNIDADE	1,217.00	7,790
	Prancheta poliestireno ofício, cristal ou fumê.			9.480,43
00245	Quadro magnetico, branco, moldura em alumínio; - M arca.: CORTIARTE	UNIDADE	81.00	149,990
	Quadro magnetico, branco, moldura em alumínio, medindo 1,20mx2,00m, contendo suporte para caneta e apagador.			12.149,19
00246	Quadro de aviso em feltro, moldura em alumínio, me dindo 1,20mx 0,90m. - Marca.: CORTIARTE	UNIDADE	183.00	69,990
	Quadro de aviso em feltro, moldura em alumínio, medindo 1,20mx 0,90m.			12.808,17
00247	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor azul, c/ 20 m l. - Marca.: BRW	UNIDADE	308.00	2,430
	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor azul, c/ 20 ml.			748,44
00248	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor preto, c/ 20 ml. - Marca.: BRW	UNIDADE	308.00	3,000
	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor preto, c/ 20 ml.			924,00
00256	TESOURA GRANDE; - Marca.: BRW	UNIDADE	531.00	3,460
	TESOURA GRANDE, material aço inoxidável, comprimento com aproximadamente 17,5, características adicionais cabo anatômico.			1.837,26
00258	TESOURA PEQUENA; - Marca.: BRW	UNIDADE	508.00	1,640
	TESOURA PEQUENA, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento com aproximadamente 11, características adicionais sem ponta.			833,12
00260	Tesoura escolar; - Marca.: BRW	UNIDADE	475.00	1,490
	Tesoura escolar, cabo em resina termoplástica, lâmina em inox fixada por parafuso.			707,75
00261	Tinta guache, 15 ml, não tóxica, solúvel em água. - Marca.: ACRILEX	ESTOJO	800.00	2,600
	Tinta guache, 15 ml, não tóxica, solúvel em água. Para pintura c/ pincel em papel, papel carta, cartolina. Estojo c/ 06 unidades em cores diversas.			2.080,00
00262	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. C or azul. - Marca.: BRW	UNIDADE	422.00	4,790
	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. Cor azul.			2.021,38
00263	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. C or preta. - Marca.: BRW	UNIDADE	438.00	3,880
	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. Cor preta.			1.699,44
00280	Bateria Alcalina 9V; - Marca.: ELGIN	UNIDADE	875.00	7,790
	Bateria Alcalina 9V.			6.816,25
00286	Pasta em formato L, formato A4 220X310mm, transpar ente, fosca. - Marca.: PLASCONY	UNIDADE	1,565.00	0,700
	Pasta em formato L, formato A4 220X310mm, transparente, fosca.			1.095,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



00287	Papel para recados s/ pauta branco; - Marca.: LORI CAIXA GRAF Papel para recados s/ pauta branco 9bloco de anotações) medidndo aprox. 76cmx92cm, caixa com 1000 folhas	1,011.00	1,990	2.011,89
00288	TNT 50 metros - cores variadas; - Marca.: FIBER METRO TNT 50 metros - cores variadas	1,380.00	1,250	1.725,00
VALOR TOTAL R\$				959.777,37

Empresa: RC RAMOS COMERCIO LTDA; C.N.P.J. nº 07.048.323/0001-02, estabelecida à RUA HELENA DA SILVA FERREIRA, 794-B, IPANEMA, Catalão GO, (034) 93215-7093, representada neste ato pelo Sr(a). DALCIMAR ANTONIO RAMOS, C.P.F. nº 058.968.446-97.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00014	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétr ica, bastão fino. - Marca.: CLASSE	UNIDADE	2,245.00	0,540	1.212,30
00015	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétrica, bastão fino. Medida aproximada 7,5mmx30cm.	UNIDADE	2,014.00	1,070	2.154,98
00051	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétrica, bastão grosso. - Marca.: CLASSE	UNIDADE	155.00	6,190	959,45
00094	Cola colorida 25g, líquida. Estojo de 06 unidades c om cores diversas. - Marca.: PIRA	ESTOJO	975.00	1,380	1.345,50
00226	Cola colorida 25g, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Estojo de 06 unidades com cores diversas.	UNIDADE	924.00	1,810	1.672,44
00238	Extrator para grampo aço inox, medindo 15 cm de com primento p/ grampos 26/6; - Marca.: CAVIA	UNIDADE	558.00	10,930	6.098,94
00249	Extrator para grampo aço inox, formato espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento p/ grampos 26/6.	UNIDADE	302.00	3,140	948,28
00250	Pincel Atômico recarregável 1100-p, preto. - Marca .: MASTER	UNIDADE	399.00	3,790	1.512,21
00251	Pincel Atômico recarregável 1100-p, preto.	UNIDADE	349.00	3,700	1.291,30
00252	Pistola de Cola quente para bastão de cola fino de 110v/220v, 10 W. - Marca.: CLASSE	UNIDADE	399.00	3,170	1.264,83
00259	Pistola de Cola quente para bastão de cola fino de 110v/220v, 10 W.	UNIDADE	321.00	6,470	2.076,87
00249	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor vermelho, c/ 20 ml. - Marca.: BRW	UNIDADE			
00250	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor vermelho, c/ 20 ml.	UNIDADE			
00251	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor az ul, com no mínimo 20 ml. - Marca.: BRW	UNIDADE			
00252	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor azul, com no mínimo 20 ml.	UNIDADE			
00251	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor pr eto, com no mínimo 20 ml. - Marca.: BRW	UNIDADE			
00252	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor preto, com no mínimo 20 ml.	UNIDADE			
00252	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor ve rmelho, com no mínimo 20 ml. - Marca.: BRW	UNIDADE			
00259	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor vermelho, com no mínimo 20 ml.	UNIDADE			
00259	Tesoura p/ picotar 8 1/2", cabo em polipropileno, utilizada em tecido e papel. - Marca.: BRW	UNIDADE			
00259	Tesoura p/ picotar 8 1/2", cabo em polipropileno, utilizada em tecido e papel.	UNIDADE			
VALOR TOTAL R\$				20.537,10	

Empresa: DISTRIBUIDORA PROGRESSO COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL; C.N.P.J. nº 05.154.476/0001-09, estabelecida à AVE DAS PALMEIRAS Nº19, IMPERADOR, Castanhal PA, representada neste ato pelo Sr(a). ROSINEI ROMUALDO DA SILVA, C.P.F. nº 376.649.052-49, R.G. nº 2504538 SSP/PA PA.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00008	APONTADOR DE LÁPIS; - Marca.: KAZ APONTADOR DE LÁPIS, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais com depósito.	UNIDADE	1,124.00	0,420	472,08
00018	Borracha branca escolar, pequena. - Marca.: KAZ Borracha branca escolar, pequena.	UNIDADE	1,861.00	0,250	465,25
00025	Caderno capa dura pequeno, apresentação brochura, 48 folhas; - Marca.: TAMOIO Caderno capa dura pequeno, apresentação brochura, 48 folhas, medindo aproximadamente 148mmx210mm.	UNIDADE	1,950.00	2,800	5.460,00
00026	Caderno 1/4 desenho c/ espiral, c/ aproximadamente 96 folhas. - Marca.: TAMOIO Caderno 1/4 desenho c/ espiral, c/ aproximadamente 96 folhas.	UNIDADE	1,140.00	4,550	5.187,00
00034	Marcador permanente para CD e DVD; - Marca.: KAZ Marcador permanente para CD e DVD (plástico, acrílicos, vinil e vidros), ponta média 2mm, cores diversas.	UNIDADE	823.00	1,590	1.308,57
00050	Cola branca líquida, lavável. Frasco plástico com 500 g. - Marca.: KAZ Cola branca líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 500 g.	UNIDADE	431.00	3,550	1.530,05
00052	Cola c/ glitter colorida 25g, não tóxica; - Marca.: KAZ Cola c/ glitter colorida 25g, não tóxica, p/ fazer relevos coloridos e pintar sobre papel e cartolina c/ acabamento brilhante. Estojo de 6 unidades c/ cores diversas.	ESTOJO	710.00	6,350	4.508,50
00053	Cola para isopor, líquida; - Marca.: KAZ Cola para isopor, líquida, não lavável, não solúvel, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 gramas.	UNIDADE	575.00	1,000	575,00
00054	Cola para isopor, líquida, frasco plástico com 500g. - Marca.: KAZ Cola para isopor, líquida, não lavável, não soluvel, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 500g.	UNIDADE	267.00	8,000	2.136,00
00063	LÁPIS DE COR/JUMBO Lápiz de cor grosso, caixa com 12 cores sortidas. - Marca.: KAZ LÁPIS DE COR/JUMBO Lápiz de cor grosso, caixa com 12 cores sortidas. Não aquarelável, próprio para colorir. Ponta resistente, lápis com formato triangular, não tóxico. O lápis deverá ser confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Comprimento mínimo 120mm.	CAIXA	720.00	6,400	4.608,00
00078	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 9mm; - Marca.: KAZ Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UNIDADE	1,264.00	0,150	189,60
00081	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 16mm; - Marca.: KAZ Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 16mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UNIDADE	2,154.00	0,300	646,20
00082	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 25mm; - Marca.: KAZ Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, através de extrusão em monofilamento, diâmetro de 25mm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UNIDADE	844.00	0,550	464,20
00088	Envelope, medindo aproximadamente 25x35 cm, cor branca ou amarela. - Marca.: 901,60 Envelope, medindo aproximadamente 25x35 cm, cor branco	UNIDADE	3,220.00	0,280	901,60

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	ou amarela.				
00089	Envelope tipo saco, branco ou amarelo, 90g, 18x24. UNIDADE - Marca.: SCRITY	1,980.00	0,140	277,20	
00092	Envelope tipo saco, branco ou amarelo, 90g, 18x24. Estilete, corpo plástico transparente; - Marca.: K UNIDADE AZ	995.00	1,300	1.293,50	
	Estilete, corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 15 cm, largura da lâmina 18 mm. Cores sortidas.				
00093	Estilete, tamanho do estilete 13,2 cm; - Marca.: KA UNIDADE Z	990.00	0,690	683,10	
	Estilete, corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 13,2 cm, largura da lâmina 9mm. Cores sortidas.				
00097	Fio barbante cru, 4/12, cor natural. Rolo c/ aprox ROLO imadamente 80m. - Marca.: EUROROMA	650.00	5,200	3.380,00	
	Fio barbante cru, 4/12, cor natural. Rolo c/ aproximadamente 80m.				
00098	Fio de nylon, tipo transparente, material 100 % po ROLO liamida, Rolo com 100m; - Marca.: EKILON	526.00	6,000	3.156,00	
	Fio de nylon, tipo transparente, material 100 % poliamida, características adicionais para uso em bijuterias em geral. Rolo com aproximadamente 100 m.				
00103	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor amarela; UNIDADE - Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor amarela				
00104	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor azul escu UNIDADE ro - Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor azul escuro				
00105	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor verde; - UNIDADE Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor verde				
00106	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor rosa; - M UNIDADE arca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor rosa;				
00107	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor vermelha; UNIDADE - Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor vermelha;				
00108	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor laranja; UNIDADE - Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor laranja				
00109	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor preta; - UNIDADE Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor preta;				
00110	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor roxa; - M UNIDADE arca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor roxa				
00111	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor verde cla UNIDADE ro; - Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor verde claro				
00112	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor azul clar UNIDADE o. - Marca.: EMBALADO	115.00	0,500	57,50	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor azul claro				
00113	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor branco; - UNIDADE Marca.: EMBALADO	115.00	0,510	58,65	
	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor branco				
00116	Fita adesiva transparente em polipropileno, medind ROLO o aproximadamente 12mmx40m. - Marca.: EMBALADO	1,412.00	0,940	1.327,28	
	Fita adesiva transparente em polipropileno, medindo aproximadamente 12mmx40m. Rolo c/ 40 mtrs.				
00117	Fita adesiva transparente, tamanho 19mmx50m. - Mar ROLO	1,189.00	1,780	2.116,42	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



ca.: EMBALADO					
Fita adesiva transparente, tamanho 19mmx50m.					
00142	Lápis de cor grande.Caixa com 12 unidades c/ cores diversas. - Marca.: KAZ	CAIXA	240.00	2,330	559,20
Lápis de cor grande, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, medindo aproximadamente 12x12, com a marca do fabricante impresso, material não atóxico. Caixa com 12 unidades c/ cores diversas.					
00147	Livro movimento do caixa. Formato A4. - Marca.: TA MOIO	UNIDADE	89.00	5,980	532,22
Livro movimento do caixa. Formato A4.					
00154	Papel cartão fosco, cores variadas, medindo aproximadamente 48x66cm. - Marca.: KAZ	FOLHA	1,752.00	0,700	1.226,40
Papel cartão fosco, cores variadas, medindo aproximadamente 48x66cm.					
00165	Papel carbono para datilografia preto tam. A4 caixa com 100 folhas - Marca.: KAZ	RESMA	640.00	19,000	12.160,00
Papel carbono para datilografia preto tam. A4 caixa com 100 folhas					
00166	Papel Camurça medindo aproximadamente 40x60 cm, cores variadas. - Marca.: FILIPERSON	FOLHA	1,480.00	1,000	1.480,00
Papel Camurça medindo aproximadamente 40x60 cm, cores variadas.					
00167	Papel fotográfico A4, medindo 210x297 mm (embalagem com 50 folhas) - Marca.: FILIPERSON	RESMA	1,534.00	11,000	16.874,00
Papel fotográfico A4, medindo 210x297 mm (embalagem com 50 folhas)					
00180	Papel Crepom, medindo aproximadamente 48x2cm, cores variadas. - Marca.: KAZ	FOLHA	830.00	0,840	697,20
Papel Crepom, medindo aproximadamente 48x2cm, cores variadas.					
00182	Papel Laminado, cores variadas, medindo aproximadamente 60 x 48 cm. - Marca.: 744,80	FOLHA	760.00	0,980	744,80
Papel Laminado, cores variadas, medindo aproximadamente 60 x 48 cm.					
00184	Papel de Presente, medindo aproximadamente 50x60 cm. - Marca.: FILIPERSON	FOLHA	810.00	0,980	793,80
Papel de Presente, medindo aproximadamente 50x60 cm.					
00185	Papel de Seda, medindo aproximadamente 48x6 cm, cores sortidas. - Marca.: FILIPERSON	FOLHA	660.00	1,750	1.155,00
Papel de Seda, medindo aproximadamente 48x6 cm, cores sortidas.					
00192	TINTA DIMENSIONAL, relevo 35 ml. Cores variadas. - Marca.: KAZ	UNIDADE	100.00	4,000	400,00
TINTA DIMENSIONAL, relevo 35 ml. Cores variadas.					
00193	VELCRO ADESIVO medindo 25 mm X 10m, Cor Preto, rolo com 10 metros - Marca.: VELFIX	UNIDADE	100.00	30,000	3.000,00
VELCRO ADESIVO medindo 25 mm X 10m, Cor Preto, rolo com 10 metros					
00194	VELCRO ADESIVO medindo 25 mm X 10m, Cor Branco, rolo com 10 metros - Marca.: VELFIX	UNIDADE	120.00	30,000	3.600,00
VELCRO ADESIVO medindo 25 mm X 10m, Cor Branco, rolo com 10 metros					
00198	MINIATURAS DE ANIMAIS; - Marca.: KAZ	UNIDADE	50.00	1,200	60,00
MINIATURAS DE ANIMAIS Miniatura medindo 6,5cm x 5cm, em plástico (pode ser animais da fazenda, da selva ou de estimação)					
00199	MINIATURAS DE FRUTAS; - Marca.: KAZ	UNIDADE	50.00	3,300	165,00
MINIATURAS DE FRUTAS Miniatura medindo 6,5cm x 5cm, em plástico, frutas variadas.					
00200	MINIATURAS DE OBJETOS; - Marca.: KAZ	UNIDADE	50.00	3,300	165,00
MINIATURAS DE OBJETOS Miniatura medindo 6,5cm x 5cm, em plástico, objetos variados					
00201	PALITO DE MEDEIRA; - Marca.: KAZ	UNIDADE	30.00	2,500	75,00
PALITO DE MEDEIRA Palitos de madeira na cor natural, pontas arredondadas, usados para picolé, artesanato e trabalhos escolares. Embalagem com 100 unidades.					

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



Acondicionado em embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Medidas aproximadas de cada palito: 115mm x 8mm.				
00202	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA; - Marca.: LIMPA MAI UNIDADE S	120.00	3,200	384,00
00222	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA Prendedor de roupa, formato retangular, feito com madeira de reflorestamento e aço galvanizado. Pacote com 12 unidades. Dimensão do Produto: 7,5cm. Utilizado em artesanato e como prendedor para trabalhos escolares. Percevejo latonado. Caixa c/ 100 unidades. - Marca CAIXA .: KAZ	700.00	1,900	1.330,00
00229	PINCEL DESENHO; - Marca.: PINCEIS CÁSSIA UNIDADE	512.00	1,700	870,40
00230	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 02, tipo artístico. PINCEL DESENHO,tamanho 03, tipo artístico. - Marca UNIDADE .: PINCEIS CÁSSIA	510.00	1,300	663,00
00231	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 03, tipo artístico. PINCEL DESENHO, tamanho 08. - Marca.: PINCEIS CÁSSI UNIDADE A	510.00	1,300	663,00
00232	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 08. PINCEL DESENHO, tamanho 10. - Marca.: PINCEIS CÁSSI UNIDADE A	510.00	2,000	1.020,00
00233	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 10. PINCEL DESENHO, tamanho 16. - Marca.: PINCEIS CÁSSI UNIDADE A	510.00	1,300	663,00
00242	Quadro branco, medindo 2,10x1,10m. - Marca.: CORTI UNIDADE ART	411.00	116,500	47.881,50
00253	Quadro branco, medindo 2,10x1,10m. Régua em poliestireno, medindo 20 cm cristal. - Ma UNIDADE rca.: WALEU	961.00	0,700	672,70
00254	Régua em poliestireno, medindo 20 cm cristal. Régua em poliestireno, medindo 30 cm cristal. - Ma UNIDADE rca.: WALEU	851.00	0,800	680,80
00255	Régua em poliestireno, medindo 30 cm cristal. Régua em poliestireno, medindo 50 cm cristal. - Ma UNIDADE rca.: WALEU	525.00	1,000	525,00
00257	Régua em poliestireno, medindo 50 cm cristal. TESOURA MÉDIA; - Marca.: KAZ UNIDADE	578.00	3,000	1.734,00
00264	TESOURA MÉDIA, material aço inoxidável, comprimento com aproximadamente 15, características adicionais cabo anatômico. Tinta especial para carimbo e Auto-entitado com no UNIDADE mínimo 30 ml, cor preto. - Marca.: KAZ	283.00	4,000	1.132,00
00265	Tinta especial para carimbo e Auto-entitado com no mínimo 30 ml, cor preto. Porta Caneta/Lapis; - Marca.: WALEU UNIDADE	432.00	6,000	2.592,00
00266	Porta Caneta/Lapis, confeccionado em acrílico, contendo, espaço para clips e lembretes, fixado sobre uma base retangular, tamanho 22cm X 6cm. Papel fotografico; - Marca.: FILIPERSON PACOTE	733.00	10,000	7.330,00
00267	Papel fotografico, adesivo A4 alto brilho, a prova d'agua, secagem instantanea, para fotos digitais, brilhante, cor branca, largura 210 x 297 comprimento. Pasta plastica Grampo Trilho; - Marca.: DAC UNIDADE	1,055.00	1,700	1.793,50
00268	Pasta plastica Grampo Trilho, cor branca transparente, Formato Oficio - 240mm X 340mm. fragmentadora; - Marca.: AURORA UNIDADE	17.00	235,000	3.995,00
	fragmentadora, capacidade de no mínimo 07 folhas por			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	vez (folhas de 70G/M2), operar com nível de segurança P-5 (DIN 66399), mínimo de potência de motor 400 WATS, voltagem 110V, volume de cesto de 25 litros, capacidade de fragmentar papeis, grampos, clips, CDs, e DVDs, proteção contra sobrecarga e superaquecimento do motor e manual em português			
00269	Carimbo tipo chacela, marca d'água de mesa, circula UNIDADE ar, com diâmetro até 05 cm. - Marca.: KAZ	91.00	12,000	1.092,00
00270	Carimbo tipo chacela, marca d'água de mesa, circular, com diâmetro até 05 cm. Mochila juvenil escolar masculina. - Marca.: KAZ UNIDADE Mochila juvenil escolar masculina. alça de mão e de costas, medidas Altura 42 Cm x Largura 42 Cm x Profundidade 16 Cm.	200.00	37,000	7.400,00
00271	Mochila juvenil escolar feminina. - Marca.: KAZ UNIDADE Mochila juvenil escolar feminina. Alça de mão e de costas, medidas Altura 42 Cm x Largura 42 Cm x Profundidade 16 Cm.	200.00	37,000	7.400,00
00272	Mochila infantil masculina poliester. Alça de mão UNIDADE e de costa. Medidas (38x29x13) - Marca.: KAZ Mochila infantil masculina poliester. Alça de mão e de costa. Medidas (38x29x13).	200.00	25,000	5.000,00
00273	Mochila infantil feminina poliester. Alça de mão e UNIDADE de costa. Medidas (38x29x13). - Marca.: KAZ Mochila infantil feminina poliester. Alça de mão e de costa. Medidas (38x29x13).	200.00	25,000	5.000,00
00274	Estojo escolar infantil. - Marca.: KAZ UNIDADE Estojo escolar infantil. Gênero: Feminina. Fechamento com zíper, material sintético, dimensões aproximadas (19x5x6) (LXAXP)	200.00	13,000	2.600,00
00275	Estojo escolar infantil.Gênero: Masculino. - Marca UNIDADE .: KAZ Estojo escolar infantil. Gênero: Masculino. Fechamento com zíper, material sintético, dimensões aproximadas (19x5x6) (LXAXP).	210.00	12,500	2.625,00
00276	Agenda semanal Ano xxxx. Formato 20,3 cm 27,5 cm. UNIDADE - Marca.: TAMOIO Agenda semanal Ano xxxx. Formato 20,3 cm 27,5 cm.	222.00	8,000	1.776,00
00277	Saco Plástico A4 4 furos. Caixa 500 unidades. - Ma CAIXA rca.: DAC Saco Plástico A4 4 furos. Caixa 500 unidades.	445.00	60,000	26.700,00
00278	Pasta Aba elástica ofício papel cartão. Cores vari UNIDADE adas. Dimensão (335x235x40). - Marca.: PASTAS M&M Pasta Aba elástica ofício papel cartão. Cores variadas. Dimensão (335x235x40).	295.00	1,000	295,00
00279	Bloco Flip c Chart com Serrilha . Dimensão aproxim BLOCO ada 64x88 cm (c/ 50 folhas). - Marca.: CORTIART Bloco Flip c Chart com Serrilha . Dimensão aproximada 64x88 cm (c/ 50 folhas).	155.00	28,000	4.340,00
00281	Divisória para pasta AZ em plástico fosco transpar UNIDADE ente 210X297mm com 5 divisões. - Marca.: DAC Divisória para pasta AZ em plástico fosco transparente 210X297mm com 5 divisões.	535.00	10,000	5.350,00
00282	Etiqueta para CD Ink Jet Laser; - Marca.: PIMACO CAIXA Etiqueta para CD Ink Jet Laser, formato A5, 115mm co 02 etiquetas por folha, caixa com 25 folhas.	415.00	13,000	5.395,00
00284	Elástico latex, pacote com 100 undades. - Marca.: PACOTE MAMUTH Elástico latex, pacote com 100 undades.	116.00	3,000	348,00
00285	Fita adesiva transparente; - Marca.: EMBALADO ROLO Fita adesiva transparente de polipropileno para empacotamento e uso geral, com adesivo a base de resina/borracha com dimensões de 45mmx50mm	760.00	2,500	1.900,00
00289	Pilha alcalina AAA, cartela com 2 unidades; - Marc CARTELA a.: ELGIN Pilha alcalina AAA, cartela com 2 unidades	2,075.00	2,500	5.187,50
00290	Bateria CR 2032; - Marca.: ELGIN UNIDADE	300.00	1,300	390,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



00291	Bateria CR 2032 PILHA C - Marca.: ELGIN PILHA C	PAR	100.00	4,100	410,00
-------	---	-----	--------	-------	--------

VALOR TOTAL R\$ 242.145,22

Empresa: AL MANGAS; C.N.P.J. nº 19.321.817/0001-90, estabelecida à TV SEGUNDA DE QUELUZ, CANUDOS, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). AMIRALDO LIMA MANGAS, C.P.F. nº 304.068.202-44.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00144	LAPISEIRA, tipo grafite 0,9 mm; - Marca.: JOCAR LAPISEIRA, tipo grafite 0,9 mm, borracha na ponta, com tampa e refil, corpo em cores variadas.	UNIDADE	280.00	4,000	1.120,00

VALOR TOTAL R\$ 1.120,00

Empresa: AMAZOMIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. nº 11.218.665/0001-92, estabelecida à RUA PAES DE CARVALHO Nº295, NOVA OLINDA, Castanhal PA, (91) 3711-3230, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDA VERA MELO DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 227.018.262-68, R.G. nº 3709512 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00022	COLA DE SILICONE LÍQUIDA Adesivo de contato; - Marca.: JOCAR ca.: JOCAR COLA DE SILICONE LÍQUIDA Adesivo de contato, ideal para trabalhos manuais, 100ml cada. Composição: Acetato ou vinila e metanol.	UNIDADE	385.00	4,340	1.670,90
00023	FITA ADESIVA COLORIDA. - Marca.: EMBALANDO FITA ADESIVA COLORIDA. Composição: filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico, tubete de papel. Medidas: 50mmx30m. Cores diversas (amarela, azul, vermelha, verde).	UNIDADE	725.00	14,600	10.585,00
00024	Caderno capa dura grande; - Marca.: MAXIMA Caderno capa dura grande, medindo aproximadamente 200mmx275mm, apresentação brochura, com 96 folhas.	UNIDADE	1,355.00	6,300	8.536,50
00126	Giz de cera.Caixa com 12 unidades de palitos. - Marca.: PIRATININGA Giz de cera, para desenho em papel, cores mistas, tipo longo, no formato redondo, medindo aproximadamente 11x100mm(diam. X compr.), composição básica de ceras e pigmentos orgânicos, produto atóxico, antialérgico. Caixa com 12 unidades de palitos.	CAIXA	660.00	3,150	2.079,00

VALOR TOTAL R\$ 22.871,40

Empresa: R. DE C.DA S.PEREIRA INFORMÁTICA EIRELI; C.N.P.J. nº 14.323.566/0001-69, estabelecida à RUA SENADOR ANTONIO LRMOS, 684-B, CENTRO, Castanhal PA, representada neste ato pelo Sr(a). RITA DE CÁSSIA DA SILVA PEREIRA, C.P.F. nº 667.325.302-91.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	Adesivo de contato uso universal; - Marca.: CASCOL A Adesivo de contato uso universal, para colagem de tapeçaria de autos, guarnições de borracha, revestimentos, pisos de vinil, amianto, couro, diversos plásticos, tecidos, fibras, lã de vidro, pisos de borracha, madeira, papelão e carpetes. Embalagem em bisnaga de 75g.	UNIDADE	345.00	4,210	1.452,45
00028	CANETA ESFEROGRÁFICA - ESCRITA MÉDIA - AZUL - Marca.: COMPACTOR a.: COMPACTOR CANETA ESFEROGRÁFICA ? ESCRITA MÉDIA ? AZUL Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50	CAIXA	747.00	9,560	7.141,32

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	unidades.				
00048	Cola branca líquida; - Marca.: FRAGMA Cola branca líquida , com 40 g, p/colar papel, couro e tecido, não tóxica e à base de água.	UNIDADE	1,049.00	0,820	860,18
00049	Cola branca líquida, lavável; - Marca.: FRAMA Cola branca líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 90 g.	UNIDADE	1,072.00	0,950	1.018,40
00056	Corretivo líquido a base de água; - Marca.: FRAMA Corretivo líquido a base de água, sem odor, não tóxico, com aplicador tipo pincel. Frasco com 18 ml.	UNIDADE	1,020.00	1,500	1.530,00
00072	Etiqueta tarjada, tipo adesivo para preços nº 11. Rolo como no mínimo 1,20m. - Marca.: PIMACO Etiqueta tarjada, tipo adesivo para preços nº 11. Rolo como no mínimo 1,20m.	ROLO	210.00	1,190	249,90
00090	Envelope tipo saco off set branco ou amarelo, 90g, 26mmx36mm. - Marca.: SCRYT Envelope tipo saco off set branco ou amarelo, 90g, 26mmx36mm.	UNIDADE	1,100.00	0,500	550,00
00091	Envelope branco ou amarelo 24x34. - Marca.: SCRYT Envelope branco ou amarelo 24x34.	UNIDADE	1,920.00	0,250	480,00
00114	Fita metrica de 1,5m; - Marca.: FITA SP Fita metrica de 1,5m	UNIDADE	575.00	0,920	529,00
00115	Encadernadora perfuradora totalmente em aço; Encadernadora perfuradora totalmente em aço tratado e com pintura epóxi eletrostática de no mínimo 20 folhas.	UNIDADE	16.00	496,000	7.936,00
00123	Formulário contínuo 1 via, 80 colunas; - Marca.: M AXPRINT Formulário contínuo 1 via, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 3000 folhas.	CAIXA	155.00	142,500	22.087,50
00124	Formulário contínuo 2 vias, 80 colunas; Caixa com 1 500 folhas. - Marca.: MAXPRINT Formulário contínuo 2 vias, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 1500 folhas.	CAIXA	137.00	155,500	21.303,50
				VALOR TOTAL R\$	65.138,25

Empresa: EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA; C.N.P.J. nº 11.334.268/0001-86, estabelecida à R BARAO DE MAMORE, SAO BRAZ, Belém PA, (091) 93269-5726, representada neste ato pelo Sr(a). VITOR ANTONIO FERREIRA DE SOUZA., C.P.F. nº 012.531.112-51.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00062	FOLHA IMANTADA Folha imantada com adesivo - Tamanh o A4 com espessura de 0,3mm; - Marca.: MASTERPRINT FOLHA IMANTADA Folha imantada com adesivo - Tamanho A4 com espessura de 0,3mm	UNIDADE	120.00	8,350	1.002,00
00177	Papel casca de ovo, cor branca, tamanho A4, 180g/m 2. Pacote com 50 folhas - Marca.: MASTERPRINT Papel casca de ovo, cor branca, tamanho A4, 180g/m2. Pacote com 50 folhas	PACOTE	1,135.00	14,950	16.968,25
00181	Papel Jornal, medindo aproximadamente 215x315mm, g ramatura 48.8g. - Marca.: PAPEL JORNAL Papel Jornal, medindo aproximadamente 215x315mm, gramatura 48.8g.	RESMA	160.00	22,000	3.520,00
				VALOR TOTAL R\$	21.490,25

Empresa: COMERCIAL JR LTDA; C.N.P.J. nº 10.459.614/0001-90, estabelecida à AV. DUQUE DE CAXIAS 1203, MARCO, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOSÉ DE RIBAMAR ALVES COSTA, C.P.F. nº 104.035.073-91, R.G. nº 245785020030 SEGP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00010	CAPA P/ CD/DVD ENVELOPE PAPEL; - Marca.: SCRITY CAPA P/ CD/DVD ENVELOPE PAPEL, c/ visor em acetato, na dimensão aproximada: 125mmx125mm, gramatura: 75g, cor	UNIDADE	1,650.00	0,450	742,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	preta ou branca.				
00017	Borracha bicolor. - Marca.: ZAP	UNIDADE	1,684.00	0,450	757,80
	Borracha bicolor.				
00183	Papel madeira, amarelo natural, medindo aproximadamente 65x95cm. - Marca.: IRANI	FOLHA	760.00	0,930	706,80
	Papel madeira, amarelo natural, medindo aproximadamente 65x95cm.				
00283	ENVELOPES de papel para CD/DVD com visor transparente. - Marca.: SCRITY	UNIDADE	1,355.00	0,300	406,50
	ENVELOPES de papel para CD/DVD com visor transparente.				
				VALOR TOTAL R\$	2.613,60

Empresa: S. MONTEIRO PAPELARIA LTDA; C.N.P.J. nº 09.186.564/0001-35, estabelecida à AL CAIÇARA, Nº 47, BOX A, ESTRELA, Castanhal PA, (091) 98767-0637, representada neste ato pelo Sr(a). SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA MONTEIRO, C.P.F. nº 331.430.052-20.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00009	Crachá transparente c/ presilha fixa, formato 7x10 cm, abertura lateral de 7 cm. - Marca.: MS BRINDS	UNIDADE	1,671.00	1,150	1.921,65
	Crachá transparente c/ presilha fixa, formato 7x10cm, abertura lateral de 7 cm.				
00122	Fita de cetim - cores variadas - rolo de 10m x 10mm - Marca.: NAJAR	ROLO	350.00	2,050	717,50
	Fita de cetim - cores variadas - rolo de 10m x 10mm				
00132	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL Nº 108/6mm, com 3.500 unidades. - Marca.: BRW	CAIXA	201.00	13,000	2.613,00
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL Nº 108/6mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 108/6, com 3.500 unidades.				
00157	Papel sulfite ofício 2, gramatura 75g; - Marca.: R EPORT	RESMA	802.00	18,400	14.756,80
	Papel sulfite ofício 2, gramatura 75g, medindo aproximadamente 216mmx330mm.				
				VALOR TOTAL R\$	20.008,95

Empresa: FORTIMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 47.487.824/0001-00, estabelecida à R DOUTOR BRAGANCA, CAIÇARA, Castanhal PA, representada neste ato pelo Sr(a). RODRIGO DOS SANTOS NOGUEIRA, C.P.F. nº 875.485.932-87.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00057	Caneta corretiva; - Marca.: FRAMA	UNIDADE	465.00	1,540	716,10
	Caneta corretiva, corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixa.				
00064	LÁPIS GRAFITE TRIANGULAR / JUMBO; - Marca.: BRW	UNIDADE	300.00	1,100	330,00
	LÁPIS GRAFITE TRIANGULAR / JUMBO Lápis grafite jumbo, formato triangular ergonômico, ponta resistente, não tóxico. Embalagem				
00206	Pasta simples de papelão tamanho A4 com elástico, cores diversas. - Marca.: SALTON	UNIDADE	5,470.00	1,690	9.244,30
	Pasta simples de papelão tamanho A4 com elástico, cores diversas.				
				VALOR TOTAL R\$	10.290,40

Empresa: JB COMERCIO E SERVIÇO LTDA; C.N.P.J. nº 43.821.348/0001-52, estabelecida à R ORMENDINA GONÇALVES DA ROCHA, NOVA OLINDA, Castanhal PA, (91) 98584-9987, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE TEODOMIRO BARBOSA COSTA, C.P.F. nº 256.036.982-68, R.G. nº 2430425 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00019	Caderno capa dura, 15 matérias, c/ aproximadamente 300 folhas pautadas, espiral. - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	1,290.00	2,990	3.857,10
	Caderno capa dura, 15 matérias, c/ aproximadamente 300				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CASTANHAL
 Prefeitura Municipal de Castanhal



	folhas pautadas, espiral.			
00068	PAPEL PANAMA Nº 120 (tamanho 80cm x 100cm, 390g); - Marca.: BRW	UNIDADE	70.00	6,300 441,00
00158	PAPEL PANAMA Nº 120 (tamanho 80cm x 100cm, 390g) Papel sulfite A4, alcalino, 75g/m2, medindo 210mmx 297mm. - Marca.: SYLVAMO DO BRASIL	RESMA	16,250.00	18,000 292.500,00
00160	Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx297 mm. Pacote com 100 folhas. - Marca.: SYLAMO DO BRA Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas.	PACOTE	270.00	3,460 934,20
00170	Papel cartão, cor Azul, medindo aproximadamente 50 x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	0,920 828,00
00171	Papel cartão, cor Azul, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00171	Papel cartão, cor Branco, medindo aproximadamente 50x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	1,080 972,00
00171	Papel cartão, cor Branco, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00172	Papel cartão, cor marron, medindo aproximadamente 50x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	0,910 819,00
00172	Papel cartão, cor marron, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00173	Papel cartão, cor preto, medindo aproximadamente 50x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	0,910 819,00
00173	Papel cartão, cor preto, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00174	Papel cartão, cor rosa, medindo aproximadamente 50x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	0,910 819,00
00174	Papel cartão, cor rosa, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00175	Papel cartão, cor verde, medindo aproximadamente 50x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	0,910 819,00
00175	Papel cartão, cor verde, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00176	Papel cartão, cor vermelho, medindo aproximadamente 50x66 cm. - Marca.: SPIRAL	FOLHA	900.00	0,910 819,00
00176	Papel cartão, cor vermelho, medindo aproximadamente 50x66 cm.			
00178	Papel Celofone medindo aproximadamente 70x80cm, cores variadas. - Marca.: CHAMEX	FOLHA	845.00	2,510 2.120,95
00178	Papel Celofone medindo aproximadamente 70x80cm, cores variadas.			
00195	FELTRO LISO - 50 cm de comprimento X 1,40m de largura, gramatura 180g/m2; - Marca.: SPIRAL	METRO	900.00	5,420 4.878,00
00195	FELTRO LISO - 50 cm de comprimento X 1,40m de largura, gramatura 180g/m2 - Cores diversas			
00196	FELTRO ESTAMPADO- 50 cm de comprimento X 1,40m de largura, gramatura 180g/m2; - Marca.: VELFIX	METRO	900.00	5,320 4.788,00
00196	FELTRO ESTAMPADO- 50 cm de comprimento X 1,40m de largura, gramatura 180g/m2 - Cores diversas			
00292	PILHA AA; - Marca.: RAYOVAC	PAR	200.00	4,950 990,00
00292	PILHA AA			
			VALOR TOTAL R\$	316.404,25